3 Alb. I 2, 16

38 Foerster script. physiognom. II 4, 63, 64

1 post homo del. super m. 1 6 ante usque del. terti m. 1 8 ante duos del. duos m. 1.

ad colli initium in furculis: hoc enim in bene extenso homine secundum naturam aequale est: et siquidem aequale est, laudabilem significat et animi virtutem et corporis dispositionem. Si autem pectus longius sit, vincet animi virtus corporis habitudinem: et erit quidem prudens, sed non retractus per prudentiam a corporalibus ⁵ illecebris. Si autem spatium ventris vincit spatium superius, erit fornicator et voluptuosus. Si autem istud totum spatium multa carne solida vestitum sit, quae quidem nimia sit in comparatione quantitatis staturae, malevolum quidem significat, non autem voracem et luxuriosum. Ventrem autem molliorem atque impressiorem ¹⁰ virtutem animi et magnificentiam dicit Loxus significare. || Aristoteles autem dicit, quod qui magnum habet ventrem, est indiscretus, stolidus, superbus et coitum amans. Mediocritas autem ventris cum competenti strictura pectoris significat altitudinem intellectus et boni consilii. || 15

CAP. XXV.

De communicatione membrorum et de anathomia syfac et myrach sive perytheron et zyrby et ani.

470 | Sic dispositis anterioribus partibus locus || apostematis | quod dicitur squinantia, || qui est in collo super mediam colli spondilem ²⁰ super laterem epyglotis | dicitur communicans || sive medius | inter pectus et supremam partem colli, || ubi cum capite coniungitur in spondili prima. | Sub ascella autem locus est, qui communicat inter pectus, et latus et adiutorium: || omnia enim haec tria aequali propinquitate respiciunt ascellam: pectus quidem ante, et latus ²⁵ sub eo, et adiutorium super ipsum existens. | Inguen autem per hunc modum est communicans coxae || quae est a latere, | et chahab, || hoc est renibus posterius, | et inferius sub se habet locum qui muratach || Arabice | dicitur, || qui vocatur Latine ficteris, cuius anathomiam post modicum ponemus. Intus autem infra inguen et ³⁰ super | muratach, est pellis retinens intestina, || quae vocatur syfac a medicis. | Haec igitur membra quae diximus, sunt pectus et ea quae sequuntur ipsum, et coniunguntur ei anterius in homine. ||

11 Foerster *ll. II p. 212 Ph.* 19 *Arist. Zta 14 p. 393 b 7*

17—18 et myrach . . . zyrby *sup. lin. m. 2* quae post syfac scripta sunt desunt *Bas PL* et de anathomia. *Brux.* et de anathomia *R/ D omnia leg. SM*: 19 locus apostem *in ras.* 20 squinantia *sqayih?* -a *in ras. ante collo del. gu m. 1* 21 super . . . epyglotis *in marg. m. 1* 28 chahab (*quihqh Sc*) *Totus locus est ap. Sc.*: Locus vero squinantie inter collum et pectus est communicans. Et sub ascella est locus communis inter pectus latus ad adiutorium et spatulam. Et inguis est communicans coxae et *quihqh* et *muratha*. *Murath* est tela ventris ut hoc est pectus et suum ventrem sequens anterius 29 *mur(a)tach v. ind. Arab.* 32 *ante sunt del. fuer m. 1.*

Ad intellectum autem eorum quae nunc diximus, oportet nos determinare anathomiam subtilem syfac et ficteris et eorum quae circumstant loca ficteris.

| Dicamus igitur, quod post cutem || exteriorem de qua nunc 471
5 nichil dicimus, ante intestina | sunt || ad minus tres panniculi aut
| duo panniculi, || et id quod vocatur zyrbum intestinorum et stomachi:
et horum oportet nos scire substantiam et originem et utilitatem.
| Primus autem illorum panniculorum || est ille qui est immediate post
cutem exteriorem, et ideo etiam vocatur vulgariter cutis interior:
10 a Physicis autem || vocatur syfac: et ipse est qui comprehendit omnia
intestina anterius, et cum hoc comprehendit lacertos ventris. Est
autem spissus et unctuosus iste panniculus, || sed villos non habet
neque tunicas, sed est simplex.

| Secundus autem est interior illo, et vocatur iste || Graece 472
15 | perytheron, hoc || est circumrotundus: quia theres vel theron
| est rotundum. Ratio autem nominis istius est quia quando sin-
gularis est extractus ab aliis, est sicut spera super quam sunt
quaedam addita<menta> mollia, et foramina quaedam sunt in ipso, et
hic extenditur superius ad dyafracma, || ac si sit contextus ex funi-
20 bus dyafracmatis reflexis et dependentibus inferius ex loco in quo
continuatur cum epiglotali et dorso et lateribus in circuitu ex
parte anteriori et laterali et posteriori ventris: | et hic est subtilis
extensus sub cute exteriori ventris et suo panniculo, et adhaeret
ei duo ex lacertis ventris, dexter videlicet et sinister, forti ad-
25 haerentia valde: post quorum adhaerentiam continuatur dyafrac-
mati, sicut diximus, ascendendo et partibus dyafracmatis carnosis
continuatione quae est unio cum extremitatibus eius, sicut sit pro-
ductus ex ipso, sicut diximus: haec autem in via qua ascendit
adhaeret stomacho et ibi habet magnam confirmationem et solidita-
30 tem substantiae suae et dilatatur ibi super stomachum valde. Sed 473
cum extenditur ultra epar et adhaeret ei, efficitur in loco directe
super epar existente subtilis valde. Sed cum elevatur ab inferiore
ad stomachum et in reflexione qua descendit a stomacho ad intestina,
acquirat firmitatem magnam ex hoc, quod apponuntur ei ibi venae
35 et arteriae magnae suspensae cum eo, et tunc descendit subtilis
intestina et includit tertiam pellem quae vocatur zyrbum. Multum
enim de subtilibus venis dilatatis et lacertis currit super unam
tunicam istius panniculi qui perytheron vocatur, ita quod aliqui
existimant, quod zyrbum sit pars eius propter continuationem et
40 similitudinem quam habet cum zyrbu. Similitudinem autem hanc

4 *Avicen. can. III 22, 1, 1*

11 *ante Est del. Secundus aūr m. 1* 15 *perytheron] on in ras. corr. m. 3*
ex -es; beriteron Avicen.

et continuationem praecipue habet in nervositate. Cum autem perytheron singulariter consideratur separatus a zyrbo, est valde subtilis texturae et tunc vere est et vocatur perytheron, et subtilior pars eius et posterior est iuxta epyglotalem sub pectore, ubi continuatur cum dyafracmate, et in loco ubi oritur ex dyafracmate 5
 474 in intrinseco costarum. In dorso autem cum extremo dyafracmatis
fol. 11v est sicut res ¶ una continuata sibi. Lacerti autem omnes sunt posterius super carnem glandulosam quae est quasi sit eis substrata, et est etiam substrata venis magnis quae meseraycae dicuntur, per quas ab intestinis sucositas ad epar vehitur, quae continue 10
 ducuntur ab epate ad stomachum et intestina. Sunt autem qui opinantur istos panniculos non habere villos trium virtutum attrahentium, qui sunt in in<te>stinis et stomacho, sicut ostendemus posterius. Ista autem duo velamina sunt duo tutamina viscerum in concavitate ventris inferius; et cum perveniunt ad pectinem, fiunt 15
 in eis duo foramina stricta per quae transeunt duo suspensoria duorum testiculorum, dextrum et sinistrum, ¶ sicut diximus in anathomia testiculorum in prae habitis, | ita quod fit ex eis ibi cistis duorum testiculorum, quae vocatur oculus.

475 | Sub hiis autem duobus velaminibus, syfac videlicet et pery- 20
 theron, est zyrbum ¶ sicut iam ante diximus. | Zyrbum autem est compositum ex duobus panniculis, quorum unus cooperit alium, inter quos sunt arteriae plurimae et venae, sed venae sunt pauciores arteriis. Et figura istius zirbi quidem est sicut sit cistis quaedam, et alligatur stomacho et miseraicis et cum colon. Sed 25
 ortus eius est sicut procedat ex quadam superfluitate reflexa ex perytheron descendente apud stomachum et duodenum, et ex inferiori parte est sicut sit superfluitas perytheron, quae reflectitur desubtus ascendendo ex pectine. Primum ergo quod cooperit ventrem, extra est cutis: deinde sub ipsa est panniculus primus, 30
 qui est syfac: deinde sunt lacerti, et postea est perytheron et infra illud zyrbum et postea intestina. ¶

476 Aliqui tamen sunt qui de hiis aliter determinant, quod tamen ad idem redit. Dicunt enim, quod ex finibus dyafracmatis oritur syfac et ex sifac quidem et ex duabus venis, pulsatili scilicet et 35
 non pulsatili, ex ramis earum extensis super stomachum textitur substantia zirbi, quae ex duabus aut pluribus tunicis contexta est, secundum loca diversa sibi invicem superpositis: et sunt pingues cooperientes stomachum et intestina et splenem et miseraicas: et haec tunicae sunt reflexae ad latus interius. Hoc autem zyrbum 40

17/18 *Alb. I, 2, 24*

18 *post prae habitis del. vel porus ipse ibi m. l.*

licet sit separatum substantialiter a stomacho et hiis quae operit, tamen est suspensum super ea. Alligatio autem istius suspensionis praecipue sunt glandulae quaedam, quae sunt inter venas miseriacas et intestinum quod vocatur duodenum: sed suspensoria sua
 5 parva sunt et debilia. Aliquando etiam videtur continuari cum epate et costis dorsi: sed continuatio etiam levis est et debilis. Suspensio- 477
 siones autem nichil aliud voco nisi fixationes et adhaerentias zirbi. Zirbum autem istud est sicut saccus quidam, qui si esset separatus et aliquid poneretur in ipso, retineret ipsum. Dicunt autem isti,
 10 quod in veritate mirach est panniculus qui est post cutem, et est carnosus, et hunc nos superius diximus esse syfac. Lacertus autem positus in suprema tunica ventris, est adhuc de substantia mirach. Tunica autem quae est infima tunicarum lacerti ventris cum panniculo subtili continente ventrem, secundum veritatem est
 15 syfac: et hunc nos superius diximus esse mirach vel perytheron. Zirbum autem est sicut interior pannus syfac istius et sicut exterior pannus secundi. Et hoc concordat cum supra dictis.

| Utilitates autem istorum corporum sunt in communi, ut cale- 478
 faciant et contineant stomachum, et quod couent viscera. Zirbum
 20 autem specialiter iuvat ex sua pinguedine: quoniam ideo positum est super stomachum et epar et super omnia intestina hominum, eo quod multo magis egent adiutorio digestionis quam viscera animalium aliorum, eo quod debiliores sunt virtutes digestivae in homine quam in animalibus aliis: et ideo etiam fecit ipsum natura
 25 spissum, ut diu retineat calorem: fecit ipsum subtile, ut levior sit eius adeps ad portandum: et fecit ipsum ex adipe pingui, ut facile comprehendat calorem et diu teneat eum: adeps enim recipit bene calorem et diu tenet eum propter viscositatem suam: et hac eadem
 30 causa a posterioribus dorsi extenditur super ipsum vena pulsatilis magna calida ut ferat et augeat calorem, cui etiam associatur alia quieta magna calida propter multitudinem sanguinis qui est in ea.

| Summa igitur determinationis nostrae haec est, quod syfac 479
 est panniculus primus spissus et unctuosus, et comprehendit viscera
 35 nutritiva omnia, et tegit ea, et declinat ab eis ad interiora, et alligatur in dorso et in lateribus et ante in superioribus cum dyafractate. Inferius autem adhaeret vesicae et duobus yliis, et ibi habet duo foramina, quae sunt duae viae per quas transeunt suspensoria testiculorum: et cum illa foramina dilatantur, descendunt per ea in-
 40 testina in oecum. Syfac enim ligat omnia viscera simul et cum

18 *Avicen. can. III 13, 1, 1 med.*

1 *post substantialiter del. ab eis m. 1* 11 *ante pannus del. pars m. 1.*

dorso, ita quod firmiter aggregantur, et unitur syfac dorso et in circuitu dyafracmati, sicut oriatur ex ipso et producat ex finibus eius superfluis dependentibus, et non habet villos sensibiles, sed est corpus simplex: et utilitas eius est, quae dicta est, et insuper quia iuvat intestina ad expressionem faecis et ventositatis, et iuvat ⁵ vesicam ad urinae expressionem: et ideo est spissum syfac et calefacit sua spissitudine intestina. ¶ || Secundus autem est qui vocatur myrach aut perytheron: | et utilitas illius est replere quod est inter lacertos ventris et intestina et stringere locum et intestina simul, ut nichil sit vacuum in quod cadant superfluitates, et com- ¹⁰ primere intestina et inferiora viscera evacuantia, ut repellant fortiter a se humores, ex quibus causaretur ydropisis et alii morbi si remanerent in aliquo loco ventris. || Tertium autem est zirbum cuius utilitas iam dicta est.

480 Ex hiis igitur scitur substantia et locus et utilitas panniculorum ventris, qui in communi nomine ab Aristotele tela vocantur, ab aliis autem communiter vocantur syfac, et quidam vocant eos myrach, et non curamus de nomine, quando res bene determinata tenetur.

| De anathomia autem ficeris hic non determinamus, nisi ²⁰ quod circumstat ipsum exterius. Ficeris enim proprie interius est intestinum, ex quo motu musculorum quatuor et lacertorum, sicut in anathomia musculorum determinavimus, eicitur stercus: et hoc ab aliis longaeon vocatur. Sed quod circumstat ipsum extra, est anus qui est callis stercoris vehementis sensus positus in clibani ²⁵ parte infima. Callis autem est ideo ut educatur per ipsum superfluitas sicca putrida. Vehementis autem est sensus, ut sentiat ³⁰ quando claudi et quando aperiri debet. Et ideo quando paraliticatur, emittit stercus ignorante homine, et hoc est foedum. In inferiori autem parte est ideo quia superiora sunt nutritiva aut spiri- ³⁵ tualia, et illa corrumpentur per fetorem stercoris si esset in eis. Oportuit igitur quod inferiora sibi deputarentur clibani. Quinque autem venae circumstant ipsum, quae omnes emorroyde Graece vocantur, hoc est fluentes sanguine, eo quod propter conatum aliquando aperiuntur et sanguis effluit. Sunt etiam ibi multi nervi ³⁵ concurrentes ex osse caudae, ex quibus est subtilitas sensus ipsius, et in inferiori haec porta stercoris est posita, ut facilius ad ipsum descendat stercus, cuius proprius motus est descendere. ||

482 Haec igitur de exteriori parte ficeris hic paucis dicta sint: quoniam in sequentibus dispositionem interiorem ipsius cum aliis ⁴⁰

7 *Avicen. can. III 22, 1, 1, 1* 16 *tela βιμν Arist. Zta 16 p. 495 b 30*
 20 *Avicen. can. III 16, 1, 1 et 17, 1, 1* 23 *Alb. I 2, 16*

25 *post positus del. in corr. m. 1.*

interioribus visceribus determinabimus. Sed quia nos superius de locis quae pluribus membris communicant, fecimus mentionem, sicut est locus squinanciae et ascella et inguen: ideo sciendum est, quod locus communicans membris pluribus dicitur duobus modis. Unus
 5 quidem modus est ille quem diximus, quod plura membra referuntur ad ipsum. Alius autem est quod dicitur locus communicans pluribus, quando est quidem membrum per se, sed habet collimitationem cum alio et hoc dicitur tribus modis, quorum unus est, quod habet collimitationem cum alio per nervum ligantem, sicut
 10 dicitur labium inferius habere collimitationem cum stomacho: et ideo motus labii inferioris indicat futurum vomitum, eo quod iam moventur latitudinales villi stomachi ad cibum eiciendum.

| Secundus modus est, quod dicitur membrum communicare 483 cum alio, quando expellit ad ipsum superfluitates eius eo quod
 15 dirigitur ad ipsum et continuatur, sicut dicuntur ascellae communicare cordi, et pars quae post aurem est, dicitur communicare cerebro.

Tertius modus est, quando se invicem iuvant et impediunt membra diversis operationibus suis, sicut dicitur stomachus com-
 20 municare cum cerebro, quia bene operans iuvat ipsum, et malus stomachus destruit cerebrum: et ita est etiam e contrario, quod cerebrum malum per fluxum reumatis impedit et destruit stomachum.

CAP. XXVI.

De anathomia posteriorum membrorum, et simmetria 25 et physonomya.

Nunc autem consequentia rationis exposcit, quod etiam po- 484
 steriora membra exteriora et lateralia determinemus.

| Dicamus igitur, quod || totum illud | quod est posterius, ||
 communi nomine | dicitur dorsum et || secundum istam communita-
 30 tem | comprehendit spatulas et spondiles: || et horum quidem com-
 positio scitur ex anathomia ossium et nervorum et musculorum et
 venarum quae sunt in ipsis. | Latera autem sunt communia dorso
 et pectori: || quoniam communicant inter dorsum et pectus, | et
 sunt costae eorum, || ut dicit Aristoteles, | octo ex utroque latere, ||
 35 octo videlicet hinc et octo inde: et veritas est, quod non sunt nisi
 septem, sicut nos superius diximus: sed Aristoteles connumerat
 costis ossa duarum furcularum, quae sunt super ea et non vocat
 costas nisi costas veras. | Et in corpore hominis || plus quam in ali-

7 cf. *Avicen. can. I 2, 3, 1* 28 *Arist. Z i a 15 p. 893b 11*
 34 *Arist. II. 14*

13 ante secundus del. tere m. 1 et simmetria sup. lin. m. 2.

cuius alterius animalis corpore sunt distinctiones situum, ita quod in eo | est pars || simpliciter | superior, et pars || alia simpliciter | inferior, et pars || simpliciter | dextra, et pars || quae simpliciter est | sinistra, et pars || quae simpliciter est | ante, et ea pars quae || simpliciter | est
 485 posterior, || sicut nos in Celo et Mundo determinavimus. | Sed ea 5
 quae sunt dextra et sinistra, sunt similia in figura, licet dissimilia sint in virtute: || et causa huius est, quod haec omnia pertinent ad unum motum si sunt membra motiva, quia tunc dextra est unde est motus, et sinistra per quam fit regiratio vel retractio motus
 eiusdem. Si autem non sunt motiva membra, tunc pertinent ad 10
 eandem operationem sicut duo oculi et duae aures et duae manus, et sic est in aliis. Dextrum tamen et sinistrum simpliciter pertinent ad motum localem.

486 | Membra autem posteriora quae sunt in dorso, neque in
 figura nec in virtute similia sunt membris anterioribus, || eo quod 15
 non pertinent ad eadem officia. Sed potius posteriora sunt quasi
 fol. 42^v fundamenta sustentantia, ¶ et anteriora sunt principia alterationis
 sensibilis. | Similiter autem nec superiora sunt similia inferioribus ||
 in figura aut virtute propter causam quam diximus, quia videlicet
 non formantur ad eadem officia et operationes, quia superiora sunt 20
 ad animae operationes quae dicuntur animales, inferiora autem cli-
 bani quidem sunt naturalium virtutum. Inferiora autem totius cor-
 poris sunt ad motum processivum formata organa, | quamvis quaedam
 videantur habere quamdam proportionalitatem similitudinis ad
 invicem in bonitate || quae est fortitudo | carnis, sicut adiutorium 25
 proportionatur coxae || in hoc quod utrumque componitur ex mus-
 culis et cordis magnis et ossibus fortibus ad motus extensionis et
 retractionis et circumductionis pertinentibus: et hoc modo videtur
 in similitudine compositionis | et || motus proportionari | pes manui, ||
 sed pes digitos habet ad fortiter figendum, et manus habet digitos 30
 ad fortiter apprehendendum et tenendum: et haec similitudo pro-
 portionis facit, quod quidam a nativitate carentes manibus et bra-
 chiis, opera manuum multa faciunt cum pedibus et cruribus, eo
 quod manus et brachia sicut et crura et pedes laxarum sunt con-
 iunctionum et habentia musculos et nervos in tres motus, eiectionis 35
 videlicet et contractionis et circumductionis.

487 Sed non lateat nos, quod manus et pedes et coxae et brachia
 sunt pro certo membra dextri et sinistri, quae sunt principium la-
 titudinis, et non nisi quo ad respectum aliquem sunt inferius et
 superius, quae longitudinis sunt principia. Huius autem signum 40

5 de coelo et mundo II 1, 5

8 ante quia del. Aut m. 1 27 fortibus C 29 post compositionis
 del. officii m. 1 34 post sunt del. sunt m. 1.

est, quod virtutes dextri et sinistri quoad motum localem non experimur nisi in cruribus et pedibus et brachiis et manibus: | et ideo etiam contingit, quod quando naturaliter adiutorium brachii diminuitur, || sicut fit in sinistra parte, tunc etiam in eadem parte
5 | diminuitur etiam coxa, et eodem modo cum pes diminuitur, tunc etiam diminuitur manus: || et causa quidem diminutionis est diminutio virtutis. Causa autem similitudinis figurae est conformitas officii et operationum.

| Adhuc autem os quidem adiutorii est unum || solum, quod 488
10 a iunctura humeri usque ad cubitum porrigitur. | Ossa autem brachii || inter cubitum et rascetam, | sunt duo || quae asseyd vel harundines superius vocari diximus. In eodem autem numero sunt os quidem coxae unum, cruris autem duo. Sed lumen genu non habet aliquid respondens in cubito, quia non fuit necessarium, quia os
15 quod lumen genu vocatur, ideo positum est super iuncturam, ne nutet ex gravitate corporis, quod sustinet in eam partem ad quam curvatur. Brachium autem non sustinet aliquid, sed operatur opera ad quae exigitur diligentia et studium: et haec melius fiunt soluta iunctura quam limitata et ligata. | Post brachium autem est manus ||
20 cum hiis quae appendent sibi, et est | minor || brachio quoad ossium quantitatem: | et || est in manus principio rasceta et postea pecten manus qui | dividitur in || quinque | digitos, quorum quilibet dividitur || in eo quod a manu separatum est | in || tres articulos et | tria ossa et || con|iuncturas || quae sunt ossa sisamiua iuncturis propter
25 reptilem interposita | praeter pollicem qui || in hoc, quod separatum est a continuitate manus, | non dividitur nisi in || duos articulos et | duo ossa et duae iuncturae || suppletes vacuitates laxae iuncturae que est in ipso.

In quinque autem digitis servatur symmetria mirabilis, quod 489
30 in quolibet quatuor digitorum primi duo articuli sive duo ossa quae sunt anterius in digito, aequalia sunt uni quod est posterius in eodem, in quo digitus coniungitur pectini manus: et omnia tria ossa quae sunt in digito, sive tres articuli ex quibus totus componitur digitus, aequalia sunt ossi respondenti sibi in pectine manus
35 cum osse rascetae usque ad asseyd cui colligatur: et tamen sigillatim considerata primum est brevius secundo et secundum tertio et tertium quarto. In pollice autem duo quae faciunt pollicem, aequalia sunt tertio quod protenditur ad asseyd. Sed unumquodque in seipso est aequale alteri.

40 Spatium autem longitudinis totius manus aequatur spatium quod 490 est a cono nasi usque ad primam suturam per os frontis et per

1 quoad — localem in marg. m. 1 9 ante os del. oss. m. 1 13 lūm C
oculus poplitis Aricen. can. I 1, 5, 1, 29 oculus genu. Averroes de med. I 4
27 et] in eo sunt eqs. Sc.

os sincipitis: et ex hoc relinquitur, quod digitus sit aequalis fronti et sincipiti, ille, inquam, digitus qui longior et medius vocatur. Et etiam quod os frontis et os sincipitis sint aequalia secundum naturam, licet hoc non videatur propter curvaturam ossis sincipitis maiorem, quam sit in osse frontis: spatium etiam quod est a cono 5 nasi usque ad lineam quae est sub naso in latum, est aequale fronti: et hoc item est aequale spatium quod est a linea quae est sub naso usque ad finem menti.

491 Adhuc autem pede immobili circumposito in umbilico et circumducto ad spatium extensi brachii et manus usque ad medii 10 digiti longitudinem tanget eadem periferia extremitatem pollicem in pedibus, si recte corpus extendatur, et latitudo ab humero in
fol. 43r humerum subtripla erit longitudini ¶ totius corporis a vertice summo capitis usque ad plantam pedis: et insuper habet palmum secundum quod palmus geometrice dicitur latitudo volae sive pectinis 15 manus: et si aliter est, error est et miraculum. Spatium etiam a foramine colli usque ad umbilicum aequatur spatium quod est ab umbilico usque ad finem ficeris.

492 | Amplius autem || coniunctio quae | contractio || et clausio | digitorum || vocatur, | fit ad domesticum manus, || et ad illam partem 20 flectuntur digiti, ut fortiter apprehendant: | et cum extenduntur et expanduntur, flectuntur ad silvestre: || et ideo secundum naturam extensi digiti parvam arcuositatem debent habere ad domesticum: et si incurvantur digiti in tantum, quod in medio accipiunt curvitatē, hoc significat nimiam nervorum extensionem et molliciem, 25 propter quod hoc in pueris et feminis fieri aliquando videmus. | Similiter autem || per nervos et musculos | contrahitur et extenditur locus, ubi est radix adiutorii || in osse spatulae et osse humeri. Et haec omnia patent per ea quae diximus in anathomia ossium et nervorum. 30

493 | Pars autem interior || manus propter plicaturas ossium rascetae et digitorum et pectinis | participat quasdam lineationes manifestas || propter quatuor modos iuncturarum qui sunt in parte illa. Ibi enim est stricta et soluta: et ea quae est per longitudinem ossium, et ea quae est per ossium extrema, sive secundum 35 latitudinem ipsorum: | et cum illae lineae duae sunt vel tres, totam palmam findentes, || dicunt Physonomi quod | significatur vitae longitudo. || Et harum linearum una vadit per longitudinem volae et creatur a curvatura pollicis ad volae interiora. Secunda autem

19 Arist. U. 29 Alb. I 2, 5 eqs.; I 2, 18 eqs.

3 post sincipitis del. et os m. 1 5 ante a cono del. a toto? m. 1
7 ante fronti del. sp m. 1 15 post latitudo del. quam m. 1 33 quatuor
sup. lin. m. 1.

vadit per latitudinem volae causata a curvatura indicis ad domesticum manus et incipit a superiori latitudinis manus. Tertia autem **494** incipit ab inferiori eiusdem latitudinis, causata a curvatura auricularis versus manus domesticum. Cum enim istae symmetriae a
 5 virtute formativa optime perficiuntur in extremis longe a corde distantibus, signum est quod in propinquis existens potentia multum possit super corpus influendo vitam. Haec autem naturalis potentia causat vitam et vitae continuationem in tempus longum. | Ubi autem fuerint duae breves, || significatur materia ex humore
 10 inordinato et interminato vincere supra virtutem formativam: et sic breviabit vitae peryodum: putrescit enim ante tempus interminatus humor et | breviabit vitam. || Nos tamen inferius physonomiam subtilem horum omnium dabimus quae descripsimus membrorum.

15 | Amplius autem silvestre palmae || sicut et silvestre pedis | est || venosum valde et | nervosum et multa continens ossa || plus quam aliqua pars corporis sibi aequalis, | et est paucae carnis, || quia caro non potest sustinere opera multa et dura quae fiunt membris illis, sed esset continuus dolor operantibus.

20 | Inferius autem in latitudine corporis sunt coxae || alligatae **495** anchis: | et postea sunt genua super quae est os quod || Arabice | vocatur haddaicen, quod sonat limen genu || cuius utilitatem iam pluries diximus, | et post genua sunt crura. Anteriorius autem cruris || ubi est tibia propter acumen et curvitatem quam habet, | nasus cruris
 25 vocatur: et posteriorius eius || ubi in concavo ossium pendet sura, | vocatur venter cruris || propter similitudinem tumoris et molliciei. Et illius quidem || surae cum sit musculus magnus, | creatio est ex carne replente et nervo et vena || reticulatis, sicut exigit magni muscoli compositio: | et membrum quod est inter inferius cruris et
 30 anteriorius || ipsius a latere, | est id quod || Arabice | vocatur chaha. || Est inferius talo ubi ossi rascetae pedis in quodam osse quod superius nominavimus os cruris infigitur. | Posteriorius autem minoris || partis | pedis est quod vocatur || Arabice | achib, hoc est os calcanei. || Maior enim pars pedis est anteriorius, et minor posteriorius.
 35 Haec autem omnia manifesta sunt per ea quae dicta sunt in anathomia membrorum similium, quae sunt ossa et nervi et muscoli et venae et arteriae quae sunt venae pulsantes.

| Adhuc autem id quod est interiorius in pede sub extremitate || **496**

38 *Arist. Z i a 15 p. 494a 17*

2 *post manus¹ del. tertia similiter vad m. 1* 19 *post operantibus del.*
 In cruribus autem genua sunt post pedes qui manibus proportionantur et super genua ante est os rotundum quod limen genu vocatur cuius utilitatem iam pluries diximus *m. 1* 22 *haddaicen v. ind. Arab.* 30 *chahab Sc. 33 harib Sc. vid. ind. Arab.*

quae respicit interius ad alium pedem, | et est etiam in minori pede, || hoc est, in minor<i> parte quae est pes, | vocatur pectus pedis, || propter similitudinem concavitatis: dicimus enim hic minorem pedem. Totum membrum processivi motus, quod rigil Arabice vocatur, vocamus pedem: et huius minor inter tres partes ipsius 5 quae sunt coxa, crus et pes, est membrum quod pes vocatur: et huius ulterius minor pars est calcaneus. Et secundum hunc sensum etiam vocatur ab Aristotele minor manus, eo quod minor est trium partium quae sunt adiutorium et brachium et manus. | Quod autem sequitur coniunctum superiori parti pedis, ex multis componitur ossibus et nervis || et venis: | et in extremitate || propter nutritionem digitorum | sunt ungues: || et similiter sunt in digitis manuum qui sunt ossa mollia, ut superius diximus. | Omnes autem digiti tam pedis quam manus contrahuntur et extenduntur || per 10 modum quem superius determinavimus. ¶ 15

497 | Adhuc autem || si ad physionomyam paululum respiciamus, dicemus quod | cum inferius pedis || quod iam ante vocavimus pectus pedis, | fuerit carnosum et non concavum, ita quod ambulans super ipsum || aequali superficie | ambulet super totum pedem || aequaliter, superficie plantae in terra iacente, | significatur astutia 20 et malicia dispositionis. || Hoc enim est signum frigidi fleumatis habundantis supra formativam: et hic quidem facile recipit formas et de facili movetur etiam a motore debili: et ex hoc causatur astutia feminina in rebus parvis et inutilibus et nocivis, et significat malam secundum Phytagoram feminarum dispositionem. 25 Quando autem pectus pedis fuerit concavum, | e contrario significatur || per | contrarium || huius bonitas intellectus et compositio bona morum, nisi fuerit nimia macie cavatus pes: hoc enim melancolicae esset consumptionis. | Os autem quod || Arabice, ut diximus, | vocatur haddayca, quod est limen genu, est communis || 30 innectura | inter coxam et crus, || ubi inflexio fit, non quidem ad ambulandum, sed ad alios cruris motus, sicut superius diximus.

498 | Haec igitur membra || quae nominavimus in exteriori corporis, | communia sunt viris et feminis, nec est situs aliquis in eis nisi quem diximus, scilicet secundum superius et inferius et dextrum et sinistrum et ante et retro. Non enim dubium est, quin omnia membra quae exterius sita sunt in corpore, sint cognita secundum sensum. || Sensus autem ostendit dispositionem membrorum quam induximus. | Quod autem hic talium facimus rememorationem, ideo fit, ut completus et perfectus sit noster sermo de 40

33 Arist. Z i a 15 p. 494a 19

4 post pedem del. duplr uno enim modo m. 1 rigil v. ind. Arab.
29 os autem eqs. κοινὸν δὲ μηροῦ καὶ κνήμης γόνυ 30 haddaica v. ind. Arab.

scientia animalium. Nos enim intendimus comparare omnia membra aliorum animalium ad ista quae diximus membra hominis: et ideo oportet quod nichil nos lateat de situ et figura quae est in eis || secundum naturam. Perfectum enim est principium cognoscendi
 5 imperfectum. Solus autem homo perfectissimus est animalium. | Solius enim hominis membra secundum positionem proportionantur 499 perfectissimo, quod est mundus et celum quod continentia est mundi totius: || et ideo etiam perfectissimum corpus hominis esse invenitur. | Superiora enim || regentia et formalia | in homine diri-
 10 guntur secundum situm ad superius mundi || et intelligentia movet et regit in eis, sicut facit superiora mundi: et haec intelligentia non est alicuius corporis actus, sicut nec intelligentia quae movet et regit id quod est superius mundi, | et hoc non est ita in aliis animalibus: quaedam enim eorum imperfecta sunt nec omnia ista
 15 membra habent. Quaedam autem habent, sed non secundum situm mundi, sicut homo: caput enim hominis || in quo sunt virtutes intellectuales et animales, | positum est supra totum corpus regimine et situ secundum creationem et situm mundi totius, sicut supra diximus. Capita vero aliorum animalium supra corpus quidem 500
 20 sunt || regimine, sed non situ: | declinant enim anterieus prona in terram et non sunt erecta: || sed in hoc conveniunt quod habent quemdam ordinem positionis membrorum cum homine in corporibus suis, sed non in situ mundi, quia | in omnibus eis post caput est collum || si habent collum, aut id quod est loco colli, si collum
 25 non habent, | et || post collum est | pectus et dorsum: pectus quidem anterieus, dorsum autem posterius: et venter est post pectus, anterieus et dorsum in eius directo posterius et postea sunt anachae et coxae, crura, et pedes, || sicut diximus in antehabitis. Sed situs in aliis animalibus differentiis situs mundi non respondet directe.
 30 | Sensus vero organa ex maxima parte in animalibus, sicut 501 oculi et nares et lingua, sunt posita anterieus in facie praeter solum instrumentum auditus, quod positum est in lateribus capitis: || cuius causam iam superius assignavimus in anathomia aurium: | sed directe respiciunt oculos || secundum altitudinem. | Oculi autem hominis
 35 magis vicinantur proportionem quantitatis sui capitis, quam oculi animalium aliorum. || Inter oculos namque aliorum est latitudo frontis ipsorum, sed non est inter oculos hominis nisi acumen nasi. | Et sensus quidem tactus || qui solus indicat complexionis et compositionis bonitatem, | est in homine subtilis valde, et post
 40 ipsum gustus | secundum quod est quidam tactus. | Alii autem sen-

33 *Alb. I 2, 4*25 *post pectus del. au m. 1 post dorsum del. tantum? m. 1* 31 et lingua *in marg. m. 1* 36 *ante animalium del. aliorum m. 1.*

sus || qui complexionem non indicant, | sunt in homine hebetiores ceteris multis animalibus.

502 | Iste igitur est situs membrorum manifestus, qui situs est in eis secundum ordinem positionis naturalis: et haec membra sunt cognita secundum consuetudinem || quam tenet natura in membro-⁵rum positione: et si aliter fit, contingit casu et per errorem. Horum autem membrorum physonomya accipitur a Palemone et Loxo Philosophis, qui subtilius eam quam alii sunt rimati.

503 | Incipiamus igitur a superioribus dicentes secundum Palemonem, quod humeri non quidem crassi sed solidi virtutem indicant,¹⁰ laxi autem infirmitatem animi et timiditatem ostendunt. Humery autem tenues et qui in acutum erecti sunt, insidiosum indicant hominem. Qui autem discretos habent articulos et nodos, ad stultitiam referuntur. || Tota autem iunctura adiutorii et brachii et | manus, quando in tantum prolixitatis extenditur, ut erecto corpore¹⁵ extremitas medii digiti appropinquet ad genu, || licet forte mensura quatuor deficiat digitorum, | habiles ostendit homines et fortes. Cum autem haec prolixitas ad femur desinit vel parum ultra, malivolos declarat homines, malis alienis gaudentes, qui invidi vocantur. Quicumque vero cibum cum desiderio sunt sumentes, praetendunt et²⁰ extendunt os ut occurrat manui, brevia et decurtata habent manus et brachia et sunt similiter malivoli et invidi, gaudentes in malis alienis. Tenues autem cubiti aut etiam pleni, sed imbecilles, signant eos qui nimis sunt indociles et rudes. Amplius nimium breves manus et exigue fortes demonstrant et bene sagaces. Crassae²⁵ autem manus si digitos breves ultra modum habeant, declarant
fol. 44r ter-³⁰giversorem et insidiosum et furem. Manus autem intortae et tenues loquacem significant et voracem.

504 | Digitos autem longos longitudinem auricularum epatis Avicenna dicit significare: sicut et magnitudo eorumdem eiusdem epatis³⁰ declarant magnitudinem et parvitas parvitatem. || | Ungues etiam albi plani || molles et tenues | et subrubentes || et bene perlucidi | optimum in homine ingenium indicant. || Et hoc est unum ex signis quod valde raro fallit, quia tales unguis ab optima procedunt complexionem. | Ungues autem inflexi et curvi rapaces indicant et impru-³⁵ dentes: || et si sunt cum macie digitorum, significat futuram ethicam vel ptysim aut utrunque illorum. | Qui autem impressi sunt in medio et nimium spissi, significant foedos homines et stolidos. Breves autem nimium unguis declarant malignum. Eiusdem dispositionis indices sunt et pallidi unguis et nigri. Asperi autem et⁴⁰

9 Foerster script. physiogn. II 4, 58 14 Foerster II. 59 29 Avicen. can. I 2, 3, 1 31 Foerster II. 60

13 indiscretis Foerster II. 20 sunt sup. lin. m. 2 21 post brevia del. nimia m. 1 36 ethicam = hecticam.

rotundi proni declinant in venerem. | Quando autem sine manifesta 505
 causa ungues de facili cadunt, lepram indicant futuram. | Digi-
 etiā cohaerentes et coniuncti invidum ostendunt hominem: collecti
 autem et conglobati avarum dicunt et malignum: parvi vero et
 5 tenues stultum. E contra autem parvi et crassi invidum et auda-
 cem indicant et ferum. Qui autem nimis viciui sunt et tenues
 digiti, longe sunt a sapientia. Si autem moderato spatio inter
 se distant, leves dicunt esse et loquaces. Qui vero temperatae
 sunt magnitudinis et honestae speciei, mores optimos indicant. Et
 10 haec omnia etiam in pedum digitis et unguibus quantum ad signa
 eorum quae dicta sunt, attenduntur.

| Latera etiam tenuia et angusta et depressa, timiditatem in- 506
 dicant. Quae autem referta sunt carnibus et dura, indocilem homi-
 nem ostendunt: haec enim ad ranas || secundum Platonem | referuntur.
 15 Amplius autem dorsum latum et solidum virile est. Si in con-
 trarium sit, muliebri ascribitur generi. Quorum autem dorsum in-
 curvum est, si in molli carne fuerint, et si quae iuxta illa sunt
 angustiora, tamquam sint succincti, hii in omni opere virtutis prae-
 cellent et in venationum studio summi erunt. Adhuc autem spinae
 20 pars inferior si latis iaceat natibus et molli carne circumdata, femininum
 est et effeminatos ostendit. Si autem haec pars proluxa est et de-
 sinit in acutum, intemperantiam ostendit libidinum et timiditatem.
 Virilis autem esse solet quae moderata et solida. Si ylia solida
 fuerint et dura et discreta ossibus fuerint, indicant ferum et bella-
 25 torem hominem: talia enim ylia ad leonem Plato docet referri. Si
 autem sint molli carne completa, muliebri ingenium designabunt.
 Quae autem nimium exesa sunt et rugosa et tenui cute circumdata,
 sicut sunt ylia symiarum, malignitatem pertendunt. Earumdem
 autem rerum etiam femora sunt signa secundum Palemonem, quia
 30 etiam femur et ylia subiecto non differunt, sed ratione, sicut patet
 ex anathomia femorum.

| Nunc autem signa sumamus ex cruribus quae sunt inter 507
 genu et pedem. || Dicit enim Aristoteles, quod | genua quae inter se
 conversa sunt, quasi collidantur, ad femineam referuntur proprie-
 35 tatem. Quando autem eadem pars cruris quae sub genu est et
 vocatur sura, est plena et quasi gravida, sordidum significat homi-
 nem et intemperatum et impudentem: serviles enim mores haec
 signa comprehendunt. Cum autem moderatae sunt magnitudinis et
 plenitudinis solidae et discretae ab invicem, optimum ingenium indi-

12—32 Foerster II. 65—69 33 Aristot. laudatur ibidem 69 34 Foer-
 ster II. 70 35 Foerster II. 69

11 ante attenduntur del. equaliter m. 1 17 qui iuxta illa angustiores
 sunt Foerster II 66 23 pro ylia leg. ῥοξια 25 pro Platone leg. Palemon
 29 femora sup. lin. m. 2 pro deleto eod. vocab

cabunt. Molles autem surae effeminatis assignantur et sexui muliebri. Imae autem partes crurum sunt proximae talis. Ima igitur pedum et cal<ca>nei cum longa sunt et referta carnibus, stultum indicabunt
 508 et insanum. Et refert hoc Palemon a se saepius expertum: praecipue tamen erit efficacius signum, si contingat in eis humiles esse 5 digitos et vastos. Quorum autem || pedum | est ambitus concavitate solidus, hii certi et circumspecti et honesti esse consueverunt. Pedis enim ima quando discreta fuerint itinere et articulis, clarum generosum et virile ingenium indicabunt. Molles autem si sint
 10 ampla carne circumdati, molle indicabunt ingenium. Crassi autem et breves pedes valde indicant firmum hominem. Nimum autem prolixo ad hominem dolosum referuntur et ad eum qui multam cogitat perniciem. Pertenues autem et breves pedes produnt hominem malignum. Curvi pedes et qui plantam habent longe cavam et reductam habent, sunt improbandi. Qui autem non plani sunt 15 in planta, versutam ostendunt et malignam mentem.

509 Amplius autem crura deensis capillis obsita secundum Loxum indocilem et ferum hominem indicabunt. Hoc idem indicant inguina et femora, si nimis sint capillosa. Venter similiter et pectus si nimio pilo tecta fuerint, levem hominem et instabilem significant. 20 Declarat etiam hoc animum qui sine religione est et sine pietate. Cum autem solum pectus capillos praefert, callidum et animosum
 fol. 44v designat. ¶ Cum autem commune corpus capillo contactum est, quadrupes animal potius quam hominem indicat. Cervix autem quae iuxta caput est, cum fuerit capillosa, fortem et animosum 25 indicabit. Cum vero ad mediam frontem capillus descendit, ex utraque autem parte repressus et reflexus est, ad equinam speciem habet similitudinem. ||

510 Incessus quoque hominis ex inclinatione naturae procedens annuntiat de eo qualis sit animi et qualium morum: | qui enim 30 longis passibus incedunt, magnanimi esse significantur et efficaces. Qui vero angustis passibus incedunt, inefficaces sunt parvae mentis et parci atque dolore astricti: et si sunt artifices, sunt obscurae mentis. Celeritas gressus cum erecto et claro corpore et honesta
 35 habitudine callidum hominem esse iudicat, qui res agendas magis quam perficiendas aggreditur. Si autem celeriter quidem movetur, sed submittit oculos et se comprimit et vultum deducit atque totum complicat corpus, signat nimis timidum, parcum, versutum et minus liberalem. Si autem cum celeritate motus accidit per-
 40 turbatio oculorum, capitis inconstantia et hanelitus spissus, haec indicia produnt hominem magnarum cladium et immanem et auda-

2—28 Foerster ll. 71—73 30 *ibid.* 75

6 vastos] *νήμας* vastas ambitus *in marg. m. 1 pro deleto eod. voc.*

8 *pro itinere legas nervis cf. Foerster ll.*

cem. Qui vero breves passus habet eisdemque accelerat, malignus 511
 esse dicitur, plus tamen timidus atque imbecillis habendus est.
 Tardus incessus si naturalis est, animum indicat pigriorem, nisi
 alia signa potentiora dissentiant. Si autem procurata sit tarditas
 5 et interdum resistat et cervicem reflectat et circumspiciat, super-
 biae hoc exstat signum. Erecte autem euntem et molliter spatulas
 gerentem et composito gradu, moechum et incontinentem pronun-
 tiabit. Cum autem pedum et manuum motus cum totius corporis
 motibus consentiunt, et cum bene et moderate ac tranquille in-
 10 feruntur cum inclinatione aliqua capitis decenti et cervicis, indicat
 hominem magnanimum et fortem; talis enim est incessus leonis, ||
 ut dicit Plato. | Qui humeros commovendo incedit erecto collo, 512
 superbus et insolens rectissime iudicatur. Qui autem omni tem-
 pore instabiliter permoventur et declinant frequentius ad dextram
 15 partem || quae mobilior est, | stulti sunt iudicandi. Acres autem
 probantur frequentius, quorum corpus declinat ad sinistram: || quia
 illi retinent motus instabilitatis. Qui vero sese submitunt atque
 corpus inhoneste infringunt, blandi sunt qui ad canes blandientes
 referuntur. || | Aristoteles autem ad Alexandrum dicit, quod qui mo-
 20 vetur frequenter et loquitur motu manuum, est immundus et elo-
 quens et deceptor. Qui vero abstineus est a motu manuum, hic
 est perfectus intellectu, bene dispositus, et sani consilii. ||

Tractatus tertius primi libri animalium, in quo agitur de membris interioribus.

25

CAP. I.

De convenientia animalium in membris, et de anathomia cerebri et natura ipsius.

In hiis quae iam praemisimus, locuti sumus de membris ex- 513
 terioribus et non de interioribus, nisi de illis quae coniuncta sunt
 30 exterioribus, sicut est matrix et vesica et etiam pelliculae ventris.
 Nunc autem de interioribus in hoc tractatu loquendum est, sive
 sint instrumenta virtutum animalium sicut cerebrum et nucha sive
 sint instrumenta virtutum spiritualium sicut cor et pulmo sive etiam
 sint instrumenta virtutum naturalium sicut hepar, stomachus, splen
 35 et intestina et renes.

| Dicamus igitur, quod membra interiora non sunt ita cognita 514
 multis sicut exteriora quae subiacent sensui. Nos igitur oportet
 hic rememorare de ipsis, ut saltim sermone nostro cognita fiant et

ul comparemus ea membris aliorum animalium, quorum natura quoad membra interiora est propinqua membris hominum: quia animalia multo sunt similia homini in membris interioribus quam in exterioribus. Et cum hoc fecerimus, tunc erit completus et perfectus liber iste qui de scientia animalium est: quia tunc omnia 5 membra animalium perfecte cognoscemus. ¶

515 Causa autem quare in interioribus magis similia sunt animalia sibi invicem et homini quam in exterioribus, est quia interiora sunt elementalia facientia materiam exteriorum: et sicut est similitudo mineralium in materialibus et sicut univocam habent materiam 10 plantae: ita etiam in interioribus conveniunt animalia quasi materialibus. Exteriora autem exercent opera, et illa formalia et dissimilia, nisi sint similitum passiones, sicut sunt organa visus, qui valde abstractus est. Et ideo oculi animalium similiores sunt omnibus aliis membris exterioribus. Non enim profundatur multum 15 in animalium natura, sicut tactus et gustus. Post hoc autem 516 similior est auditus, et sic est de olfactu post auditum. Gustus autem et tactus valde sunt dissimiles. Et generaliter instrumenta passivarum virtutum, eo quod inferuntur eis passiones ab extrinseco quae sunt eadem ad omnia animalia, sunt multo similia 20 instrumentis activis perficientibus motum, quae sunt virtutum quae ex ipsa procedunt animalium natura: et ideo secundum diversitatem naturae animalium diversificantur et illa. Quaecumque tamen ipsorum magis conveniunt in natura, magis etiam simulantur in organis 25 illis, sicut equus et asinus in pedibus et bos et cervus et sic de aliis. Sed in interioribus magnam fere omnia animalia habent similitudinem: quia epata eorum et cerebella et pulmones multum conveniunt et similiter stomachi et intestina: haec enim sunt vasa materiae nutrimenti, quae in genere eadem est pluribus animalibus, et formales differentias accipit a digestionem ultima quae completur 30 in membris organicis formaliter differentibus. Haec eadem etiam causa est, quod conveniunt animalia plus in similibus membris fol. 45r quam in dissimilibus. Similia enim magis referuntur ad ¶ materiam, et dissimilia magis referuntur ad formam.

517 Inter omnia autem interiora et similia maior videtur esse 35 convenientia animalium in cerebri substantia. Illa enim in omnibus cerebrum habentibus est mollis, alba, humida et quasi in duo divisa, ante et post, ita quod anterior est mollior, et posterior est aliquantulum durior et siccior: et ideo si perfecte cognoscatur cerebrum hominis, facile cognoscetur substantia cerebri aliorum 40 animalium per relationem ad ipsum.

518 | Dicamus igitur, quod substantia cerebri ¶ quam nos cogno-

scere quaerimus, | dividitur in tres partes, quarum una est substantia velata, secunda substantia medullaris. Tertia autem est ventres qui sunt in ipso, qui sunt spiritu animali pleni. Nervi autem sunt sicut virgulta quaedam ex ipso prodeuntia, non tamen
 5 sunt aliquid substantiae ipsius. Totum autem cerebrum per longitudinem lineae dividitur in duo, quae protrahitur per medium medullae ipsius et per medium pellicularum suarum et per medium ventriculorum suorum: et hoc est ideo ut sciatur esse duplex
 10 auxilium eius quod refertur ad utrumque organum sensuum et motivarum virtutum ipsius ex utroque latere. Quae omnia duplicia facta sunt propter causam quam supra diximus, || quod videlicet si nocumentum accidat uni, quod salvetur pars altera.

| Est autem ipsa cerebri substantia frigida et humida || secun- 519
 dum naturales qualitates complexionantes ipsum. | Frigidum autem
 15 est propter tres causas praecipue, quarum una est: quia cum fiat continue motus in ipso ex motibus nervorum motivarum virtutum posterius, et passiones continuae fiant in ipso ex motibus sensibilibus antea, si non esset frigidissimum, inflammaretur ex calore qui excitatur ex motibus illis multis et continuis. Secunda autem
 20 est: quia cum spiritus calidus valde mittatur ei a corde per duas arterias quae diriguntur a corde ad cerebrum, de quibus supra in anathomia arteriarum diximus, si cum hoc substantia cerebri esset calida aut temperata, efficerentur omnes operationes animales commixte et confuse, eo quod superfluum calidum commisceret opera-
 25 tiones, sicut in aliis ostendimus. Nunc autem per cerebri frigiditatem fit temperamentum. Tertia causa est multitudo spirituum lucidorum qui sunt in ipso, qui ipso discursu et lumine suo in cellas animalium virtutum excitarent inflammationem dissolventem animal, nisi esset frigiditas cerebri temperans. Hiis igitur de
 30 causis frigida est cerebri substantia. Humidum autem est secundum naturam, ut motus de quo dictum est, non exsiccet ipsum, et ut bene sit impressibile omnibus formis virtutum animalium, et ut etiam ad bonam figuram per se ipsum possit redigi antea et posterius.

35 | In ipsa autem sui humiditate factum est molle et pingue. 520
 Pingue quidem ut sit viscosum ad tenendas formas, quae veniunt ad ipsum, et ut id quod oritur ex ipso, nervi videlicet motivi et sensitivi, sit viscosum et extensibile per diversas corporis flexuras: et etiam ut nutrimentum quod ex ipso datur nervis et nuchae sit
 40 bonum: quia ambo illa pinguis et viscosa sunt et nutriuntur ex cerebro: ex quo enim nervi debent esse flexuosi et duri aliquantulum, et durities evenit eis per distantiam a sua origine, oportuit

8 ante esse del. par m. 1 13 frigida bis m. 1 14 haec omnia amplificavit et mutavit Alb.

necessario ut principium ipsorum esset pingue: quia aliter inflexibiliter indurarentur. Adhuc autem quia spiritus discurrere in ipso debuit, non esset spiritus lenis et rarus, nisi esset humido pingui sustentatus. Si enim esset durus et siccus, laederentur ex eo membra et impedirentur operationes. 5

521 | Substantia tamen cerebri non aequaliter est lenis et mollis: quoniam anterior pars eius est mollior et lenior, et posterior sicior et durior: et est velamen dividens inter duas partes ipsius, de quo inferius faciemus mentionem. Anterius quippe mollicies et lenitas sunt necessaria: quia cum sensus sit speculator, congruus 10 locus est, ut anterius locentur organa sua quae iuvantur mollicie et lenitate ad bene recipiendum formas sensibilium. Plurimi autem nervorum motorum cum nuca oriuntur posterius: quae, inquam, nucha est nuncius et vicarius eius per spondiles dorsi per longitudinem corporis directa, a qua oportet oriri nervos fortes et duros. 15 Et ideo conveniens fuit ipsum posterius esse siccus et durus.

522 | Velamen autem, quod est in ipso, gradatim positum est propter duas causas, quarum una est, quod mollis pars eius separatur a contactu partis durae. Secunda vero est: quia nervi descendentes ab ipso secundum suas origines, dividuntur et separantur 20 ab invicem. Oportuit ergo ut esset aliquid firmum quod contineret eos et ideo distensus per ipsum pellis firma, cui innitantur et per quam retineantur, ne decendant a principio suae generationis et nutrimenti.

523 Post reflexionem autem velaminis istius posterius post cere- 25 brum est locus vacuus, qui vocatur torcular sive lacuna, habens latitudinem aliquam, et ad illam venae venientes ab epate effundunt sanguinem quem adportant, et ibi digeritur, aut forte a caliditate superflua temperatur et substantiae cerebri assimilatur: quem locum exsiccant venae nutriendes cerebrum sug[g]entes eum per sua 30 orificia supra torcular directa: et cum suxerunt eum, deportant ad duas venas, de quibus omnibus diximus in venarum anathomia: nec hic oportet repetere. Lacunae autem illius sive vacuitatis auxilium est, quia nervi et nucha laederentur, si contingerent craneum: et ideo oportuit ut fierent origines eorum aequidistantia 35 quaedam a craneo.

| In anteriori autem parte cerebri oriuntur ab eo duo addita-
fol 39v. menta mamillaria, per quae fit odoratus, et haec parum quidem differunt a cerebri mollitie, sed in extremitatibus earum consequitur ea aliquid de duricie nervorum. 40

32 *Alb. I 2, 2, 1*

36 *ante craneo del. a cereb m. 1.*

| Amplius autem duo sunt panniculi cerebrum cooperientes, 524
 quorum superior qui ad craneum elevatur, est spissior et durior,
 ut resistat duriciei ossis et prohibeat nocumenta quae ab osse ve-
 niunt ad cerebrum pervenire, || et propter duriciam suam et mater-
 5 nam custodiam quam impendit cerebro excipiendo nocumenta ossis,
 dura mater vocatur. || Secundus autem est panniculus subtilis mollis
 adhaerens cerebro et molliter excipiens ipsum et custodiens ne ad
 duriciam elevatum duriter impingat: quandoque enim dilatatur et
 quandoque constringitur et aliquando elevatur, praecipue in cla-
 10 more et cantu magnarum vocum et tunc mollicies eius in durum
 et spissum impacta laedi posset, nisi medium plus molle quam
 durum ipsum custodiret, || et ob hanc piae matris custodiam pia
 mater haec pellicula nuncupatur. | Propter nimiam autem cerebri
 molliciem et nimiam cranei duriciam oportebat ut duplici invol-
 15 veretur medio: uno quidem tegente et tangente et altero impediante
 impactionem ad os, non autem cerebrum tangente. Specialem 525
 tamen praestat utilitatem pia mater, quia videlicet est ligamentum
 venarum tam pulsatilium quam quietarum ad cerebrum venientium,
 quae absque dubio continere non possent propter molliciem cerebri,
 20 nisi panniculo dicto quasi secundina quadam continerentur in suis
 propriis sitibus et locis: et hac de causa etiam in diversis locis
 divisionum cerebri haec pellicula ingreditur in substantiam cerebri
 et tendit ad ventriculos ipsius, et protenditur usque iuxta postre-
 mum ventriculum et ibi non involvit cerebrum, eo quod ibi non
 25 indiget eo propter duriciam propriam quam ibi habet. Panniculus
 autem spissus nusquam tangit subtilem, sed ubique elevatur ab
 eo, et non est aliquid continuans inter eos nisi venae pulsantes et
 quietae ex spisso venientes et usque ad subtilem pervenientes sive
 penetrantes: alligatur enim quibusdam ligaminibus pannicularibus
 30 quae ex ipso spisso panno oriuntur et veniunt ad cranei divisiones,
 || de quibus in anathomia capitis diximus, | et illa ligamenta panni-
 cularia etiam per os in suturis et aliis coniunctionibus pertingunt
 ad exteriora cranei, et ibi textitur ex eis panniculus involvens cra-
 neum exterius, super quem panniculum diffunditur caro quae est
 35 circa craneum, || cui postea superducitur cutis ex qua capilli oriuntur,
 ita quod primum opertorium est capilli, secundum cutis et tertium
 caro et quartum pellis contexta et quintum os cranei et sextum
 dura mater et septimum pia mater: et haec omnia sunt in superiori
 capitis parte.

40 | Adhuc autem cerebrum secundum suam longitudinem tres 526

1 *Avicen. can. III 1, 1, 2* 31 *Alb. I 2, 5*

31 *capitis in marg. pro deleto ossium m. 1* 34 *ante caro del. caro m. 1.*

habet ventres, quorum quilibet per latitudinem suam duas habet partes, dextram videlicet et sinistram propter lineam quae per longum dividitur. Anterior autem quae magna est, sensibiliter dividitur in partes duas, dextram videlicet et sinistram: quae pars iuvat odoratum, sicut diximus: iuvat etiam ad expulsionem superfuitatum per os nasi, || quod colatorium vocatur, quod totum secundum longitudinem nasi, cui tamquam basis subiacet, est foraminosum in aequalibus foraminibus, sicut iam in antehabitis determinatum est. | Per vias autem quae sunt a cono nasi ad mamillaria procedentes, 527 ingreditur spiritus qui ad diversas iuvat operationes. Postremus autem ventriculus licet minor sit anteriore, tamen est etiam magnus secundum se, eo quod ipse supplet ibi magni membri, quod est occiput, vacuitatem: et praecipue, quia ipse est principium magnae rei quae est nuclia, et quia ex ipso dividitur per nervos spiritus motivus et per nucliam et eo quod in postremo sunt spiritus servativae operationis, quae est memorari et reminisci et alia multa huiusmodi quae suas custodiunt per spiritum qui ibi est operationes. Non solum autem hic ventriculus minor est anteriore, sed etiam minor est quam uterque particularium anteriorum ventriculorum. Stringitur autem hic ventriculus paulatim versus nucliam quam a se emittit, et dilatatur versus medium, a quo sua incipit duricia. Medius autem ventriculus non tam ventriculus est, quam transitus quidam ex anteriori in postremum, et ideo etiam magnificatur et elargatur, eo quod habundanter reddit de magno anteriori ad magnum postremum, quidquid est de spiritu et formis. 528 Principium autem huius ventriculi ita cooperitur, quod videtur id quod intrinsecus est in ipso, esse sicut spiritus, qui etiam spiritus motu suo facit elevationem transitus. Elongatur autem rotunditate et dimensionibus suis. Iste autem ventriculus vocatur a quibusdam coniunctio duorum ventriculorum, eo quod defert spiritus recipientes formas a priore in posteriorem, in quo sunt virtutes servantes, sicut diximus: et ideo iste ventriculus optime attribuitur cogitativae et ymaginativae: quia illae fiunt in transitu et motu spirituum, sicut scitur ex hiis quae nos de differentia spiritus et animae diximus. Quod autem in istis ventriculis praedictarum virtutum sint operationes, significatur ex nocumentis quae accidunt eis: quoniam quando accidit nocumentum alicui horum ventriculorum, aut laeditur aut omnino destruitur operatio virtutis illius quam diximus sitam esse in ipso. Panniculus autem subtilis qui pia mater dicitur, cooperit et distinguens ingreditur ventriculos cerebri

2 propter lineam—3 dividitur *in marg. m. 1* 19 uterque—ventriculorum *in ras. (in fine restat lī prioris scripturae).*

usque ad occiput: ibi enim tali non eget operculo, sicut iam in antehabitis diximus.

| Distinctiones autem et commissurae cerebri necessariae sunt, 529
 ut in eis contineatur spiritus animalis, ad quem hauriendum non
 5 continue aperitur cerebrum: paucus enim est spiritus animalis, et
 oportet ¶ ut diligenter conservetur. Alia autem causa earundem *fol. 46r*
 est commissurarum, ut in eis spiritus animalis digeratur, qui qui-
 dem quando a corde mittitur, non sufficienter est assimilatus com-
 plexioni cerebri, et ideo stat in anteriori parte et digeri incipit:
 10 plus autem assimilatur in media et perficitur eius digestio in
 postrema: non enim umquam aliquid digestionem completur naturali,
 nisi sit divisum per partes digerentis. Commissura autem anterioris
 ventriculi plura habet distinguentia singularia quam commissura
 posterioris ventriculi: proportio enim ventriculi ad ventriculum
 15 fere est sicut proportio membri ad membrum. Causa enim quare
 minor est posterior quam anterior, accipitur ex ipsa distinctione.

| Et inter hunc ventrem, anteriorem videlicet et posteriorem, 530
 est locus in quo partiuntur duae venae magnae, quae ad cerebrum
 ascendunt et ex quibus textitur secundina, hoc est, rete illud quod
 20 sub cerebro iacet, sicut in venarum diximus anathomia. Rami
 autem illi venarum innituntur cuidam corpori, quod habet glandis
 figuram et implet locum qui est inter venas et ventres dictos et
 sustinet eos ne confluant: sicut enim divisio ramorum venarum
 dictarum a stricto incipit et terminatur in amplum, ita facit caro
 25 dicta et sic facit dilatationem. Caput enim huius glandulae, est
 figurae pinealis, et illud vertitur ad superius, ubi fit par<ti>tio
 prima camerarum et venarum, et protenditur versus fundum, ubi
 completur suspensio ramorum dictarum venarum: et ibi ex eis
 contexitur rethe sive secundina quae sub cerebro requiescit. 531

30 | Pars autem quaedam vermicularis formae, quae est pars
 cerebri in aliquo assimilata carni, pertingit super ventriculum me-
 dium, et super partes ipsius ante et post secundum longitudinem
 extensa super ventriculum, ligata ad ipsum ante et post, ut possit
 extendi et contrahi sicut nervus quo colligantur membra: et hoc
 35 corpus in suprema parte eius est coopertum panniculo subtili, qui
 cerebrum cooperit usque ad postremam eius partem, ubi cooper-
 culo non indiget. Coniungitur autem vermiculare istud cum duo-
 bus cerebri rotundis additamentis, quae sunt in longitudine cerebri
 anterius et posterius, ita quod duo illorum additamentorum sunt
 40 anterius et duo posterius, lateraliter se respicientia: et illud ver-